
	30 – sábado, 20 de Dezembro de 2014	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado 
de Educação

Secretária: Ana Lúcia Almeida Gazzola

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO SEE Nº 2735, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
Implanta os quatro anos finais do ensino fundamental em escola esta-
dual no Município de Rio Pardo de Minas.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista o que dispõem o Decreto Estadual nº 20.382, 
de 09 de janeiro de 1980, alterado pelo Decreto Estadual nº 29.224, de 
14 de fevereiro de 1989, o artigo 72 da Resolução CEE nº 449, de 1º de 
agosto de 2002, o Decreto Estadual nº 43.506, de 06 de agosto de 2003, 
a Resolução Secretaria de Estado de Educação nº 430, de 07 de agosto 
de 2003, e a Resolução Secretaria de Estado de Educação nº 2197, de 
26 de outubro de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a implantação dos quatro anos finais do ensino 
fundamental na ESCOLA ESTADUAL DO POVOADO DE NOVA 
AURORA, de ensino fundamental (anos iniciais) e ensino médio, situ-
ada na R. Principal, Distrito de Nova Aurora, em Rio Pardo de Minas.
Parágrafo único. A escola referida no caput deste artigo passa a iden-
tificar-se como ESCOLA ESTADUAL DO POVOADO DE NOVA 
AURORA, de ensino fundamental (anos finais) e ensino médio.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, 
aos 19 de dezembro de 2014.

(a) ANA LÚCIA ALMEIDA GAZZOLA
Secretária de Estado de Educação

19 644283 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SEE Nº 1571, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
 Instaura Sindicância Administrativa para apurar responsabilidade 
administrativa pelo desaparecimento de equipamentos de informática 
pertencentes às unidades 12611610, Superintendência de Desenvolvi-
mento da Educação Infantil e Fundamental, e 1261620, Superintendên-
cia de Desenvolvimento do Ensino Médio.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas atri-
buições, e considerando o que determinam os termos da Lei n° 869, de 
5 de julho de 1952, do Decreto Estadual n° 45.242, de 11 de dezembro 
de 2009 e da Resolução SEPLAG n° 37, de 9 de julho de 2010,
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância Administrativa para 
apurar responsabilidade administrativa pelo desaparecimento de três 
equipamentos de informática, dois notebook/netbook da unidade 
12611610, da Superintendência de Desenvolvimento da Educação 
Infantil e Fundamental, pertencentes, respectivamente, à carga patrimo-
nial 152.9395-5 e 312.5064-5, e o terceiro equipamento pertencente à 
unidade 1261620, da Superintendência de Desenvolvimento do Ensino 
Médio, notebook/netbook, marca HEWLETT – PACKARO, modelo 
HP Compact NX6120, carga patrimonial 1541348-9, todos da Secre-
taria de Estado de Educação de Minas Gerais.
Art. 2º Designar, nos termos do artigo 221 da Lei nº 869/52, uma 
Comissão composta pelos servidores: Maria da Conceição Ramalho, 
MASP 290.130-4, Gerson Leão Gomes, MASP 287.318-0, como vogal, 
e Renato Lopes, MASP 1.147.996-1, como Secretário, para sob a Presi-
dência da primeira, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, até final 
conclusivo sobre o caso em pauta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, 
aos 19 de dezembro de 2014.

(a) ANA LÚCIA ALMEIDA GAZZOLA
Secretária de Estado da Educação

19 644278 - 1

Superintendência de Organização 
e Atendimento Educacional

Vera Lúcia Gonçalves Vidigal Maciel
SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
 SUPERINTENDÊNCIA DE ORGANIZAÇÃO E ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL
Atos assinados por Vera Lúcia Gonçalves Vidigal Maciel
 PORTARIA n.º 1572/2014
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 16 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n.º 989, de 13 de dezembro de 2014, 
fica autorizado o funcionamento da Escola Municipal João Francisco de 
Souza, de educação infantil, com o ensino fundamental (anos iniciais), 
situada no Bairro João Cota, Zona Rural, em São Thomé das Letras, 
pelo prazo de 05 (cinco) anos.
SRE – Caxambu
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA SEE nº 1485, de 06 de dezembro de 
2014, referente à mudança de prédio da Escola Estadual Vicente Inácio 
Bispo, de ensino fundamental (anos finais), em Antônio Dias:
Onde se lê: “... Distrito de Porteira Grande ...”
Leia-se: “... Povoado de Porteira Grande ...”
SRE – Coronel Fabriciano
PORTARIA nº 1573/ 2014
Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29 de janeiro 
de 2002, do artigo 16 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 
2002, fica autorizado, a partir do início do ano letivo de 2015, o fun-
cionamento do ensino fundamental (anos finais), na Escola Estadual 
Professora Civa Simões Fonseca, de ensino médio, situada na Praça 
Monsenhor José Coelho, 29, Centro, em Senhora do Porto, passando a 
identificar-se como Escola Estadual Professora Civa Simões Fonseca, 
de ensino fundamental (anos finais) e ensino médio.
SRE – Guanhães
PORTARIA nº 1574/ 2014
Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 16 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
fica autorizado, a partir do início do ano letivo de 2015, o funciona-
mento do ensino médio nas Escolas Estaduais abaixo relacionadas:

SRE MUNICÍPIO ESCOLA

Araçuaí Berilo

Escola Estadual Hermano José, de 
ensino fundamental (anos iniciais 
e finais), situada na Fazenda Por-
tírio, Distrito de Lelivéldia, pas-
sando a identificar-se como Escola 
Estadual Hermano José, de ensino 
fundamental (anos iniciais e finais) 
e médio.

Araçuaí Itinga

Escola Estadual Manoel da Silva 
Gusmão, de ensino fundamental 
(anos iniciais e finais), situada na 
Rua das Flores, 135, B. Porto Ale-
gre, passando a identificar-se como 
Escola Estadual Manoel da Silva 
Gusmão, de ensino fundamental 
(anos iniciais e finais) e médio.

Carangola Fervedouro

Escola Estadual de Ensino Fun-
damental (anos finais), situada no 
Povoado Ribeirão do Jorge, pas-
sando a identificar-se como Escola 
Estadual de Ensino Fundamental 
(anos finais) e Médio.

Caxambu Baependi

Escola Estadual Vargem da Lage, de 
ensino fundamental (anos iniciais e 
finais), situada no Povoado Vargem 
da Lage, passando a identificar-se 
como Escola Estadual Vargem da 
Lage, de ensino fundamental (anos 
iniciais e finais) e médio.

Caxambu Baependi

Escola Estadual Joaquim Alvarenga 
Maciel, de ensino fundamental 
(anos iniciais e finais), situada no 
Povoado de Piracicaba, passando 
a identificar-se como Escola Esta-
dual Joaquim Alvarenga Maciel, de 
ensino fundamental (anos iniciais e 
finais) e médio.

Conselheiro 
Lafaiete Congonhas

Escola Estadual Barão de Parao-
peba, de ensino fundamental (anos 
iniciais e finais), situada na R. Osó-
rio Vargas, s/nº, B. Vila Andreza, 
passando a identificar-se como 
Escola Estadual Barão de Parao-
peba, de ensino fundamental (anos 
iniciais e finais) e médio.

Coronel 
Fabriciano Antônio Dias

Escola Estadual Vicente Inácio 
Bispo, de ensino fundamental (anos 
finais), situada na R. São José, 144, 
Povoado de Porteira Grande, pas-
sando a identificar-se como Escola 
Estadual Vicente Inácio Bispo, de 
ensino fundamental (anos finais) e 
médio.

Coronel 
Fabriciano

Santana do 
Paraíso

Escola Estadual Joaquim Eliziário 
da Silva, de ensino fundamental 
(anos finais), situada na R. Samam-
baia, nº 02, B. Águas Claras, pas-
sando a identificar-se como Escola 
Estadual Joaquim Eliziário da 
Silva, de ensino fundamental (anos 
finais) e médio.

Diamantina Itamarandiba

Escola Estadual Mestre João Sil-
vério, de ensino fundamental (anos 
iniciais e finais), situada na R. São 
Paulo, 212, B. São Geraldo, pas-
sando a identificar-se como Escola 
Estadual Mestre João Silvério, de 
ensino fundamental (anos iniciais e 
finais) e médio.

Divinópolis Itaúna

Escola Estadual Zezé Lima, de 
ensino fundamental (anos iniciais 
e finais), situada na R. Alexandrina 
Bernardes, 273, B. Itaunense, pas-
sando a identificar-se como Escola 
Estadual Zezé Lima, de ensino fun-
damental (anos iniciais e finais) e 
médio.

Governador 
Valadares

G o v e r n a d o r 
Valadares

Escola Estadual Pedro Faria, de 
ensino fundamental (anos iniciais e 
finais), situada na R. Salvador Coe-
lho Xavier, 151, B. Elvamar, pas-
sando a identificar-se como Escola 
Estadual Pedro Faria, de ensino 
fundamental (anos iniciais e finais) 
e médio.

Governador 
Valadares Resplendor

Escola Estadual Floriano Witt, de 
ensino fundamental (anos iniciais 
e finais), situada na Fazenda Flo-
riano Witt, passando a identificar-se 
como Escola Estadual Floriano 
Witt, de ensino fundamental (anos 
iniciais e finais) e médio.

Manhuaçu Manhuaçu

Escola Estadual João Xavier da 
Costa, de ensino fundamental 
(anos iniciais e finais), situada na 
R. Felipe Dias, nº 01, B. Engenho 
da Serra, passando a identificar-se 
como Escola Estadual João Xavier 
da Costa, de ensino fundamental 
(anos iniciais e finais) e médio.

Metropolitana 
A Belo Horizonte

Escola Estadual Laudieme Vaz de 
Melo, de ensino fundamental (anos 
iniciais e finais), situada na R. 
Camilo Prates, 238, B. União, pas-
sando a identificar-se como Escola 
Estadual Laudieme Vaz de Melo, de 
ensino fundamental (anos iniciais e 
finais) e médio.

Pará de Minas Onça de 
Pitangui

Escola Estadual da Jaguara, de 
ensino fundamental (anos iniciais 
e finais), situada na R. Martins 
Alves de Souza, 232, Povoado de 
Jaguara, passando a identificar-se 
como Escola Estadual da Jaguara, 
de ensino fundamental (anos ini-
ciais e finais) e médio.

Pouso Alegre Camanducaia

Escola Estadual Dr. Moreira Bran-
dão, de ensino fundamental (anos 
iniciais e finais), situada na Rua Dr. 
José Rodrigues Seabra, 120, Cen-
tro, passando a identificar-se como 
Escola Estadual Dr. Moreira Bran-
dão, de ensino fundamental (anos 
iniciais e finais) e médio.

Teófilo Otoni Teófilo Otoni

Escola Estadual de Ensino Funda-
mental (anos iniciais e finais), situ-
ada na R. Gustavo Leonardt, 1240, 
B. São Jacinto, passando a identi-
ficar-se como Escola Estadual de 
Ensino Fundamental (anos iniciais 
e finais) e Médio.

19 644630 - 1

Superintendência de Pessoal
Maria  do Carmo Barbosa Araújo

 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 16/2014
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Montes Claros:
 Alessandrine Pereira Dantas, MASP 1.045.846-1, Analista Educacio-
nal, I, C, da SRE Janaúba.

19 644310 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 19/2014
DESIGNAÇÃO
Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para o Órgão Central:
Juliana Quinaud Lacombe Germano, MASP 956.118-4, Analista Edu-
cacional, II, G, da SRE Coronel Fabriciano.

19 644313 - 1
 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 18/2014
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Muriaé:
 Soraia Regina Silveira Vilela, MASP 1.066.278-1, Assistente Técnico 
Educacional, I, D, da SRE Juiz de Fora.

19 644312 - 1

 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 17/2014
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Janaúba:
 Ruth Ramos Madureira, MASP 560.410-3, Analista Educacional, I, H, 
da SRE Montes Claros.

19 644311 - 1
 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 20/2014
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para o Órgão Central:
 Léa Claudia Rodrigues da Luz, MASP 1.055.794-0, Assistente Técnico 
Educacional, II, E, da SRE Metropolitana C.

19 644457 - 1
DESIGNAÇAO – ATO 06/2014Designa, a pedido, nos termos do 
Decreto nº 18.073 de 08.09.1976, devendo entrar em exercício no prazo 
de 10 (dez) dias contados da publicação deste ato, o servidor:
SRE CARATINGA
MASP 368733-2, Liliane Mary Moreira Pinheiro Dias, 
ATBIIIH - Adm. 1, da EE “Joao XXIII” do município de João 
Monlevade para Tarumirim, onde seu cônjuge, funcionário do 
Banco do Brasil, foi transferido por interesse do serviço.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo 
Horizonte, aos 19 de dezembro de 2014.

19 644454 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 23/2014
DESIGNAÇÃO

 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
os seguintes servidores:
Para a SRE Metropolitana A:
 Luciane Maria Dumbá Rodrigues, MASP 1.059.893-6, Assistente Téc-
nico Educacional, IV, E, do Órgão Central.
 Diolino Carvalho Coutinho, MASP 1.059.450-5, Analista Educacional, 
I, E, da SRE Metropolitana B.

19 644613 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 22/2014
DESIGNAÇÃO

 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para o Órgão Central:
 Joelma Fernandes Pinto, MASP 348.598-4, Auxiliar de Serviços de 
Educação Básica, III, O, da SRE Metropolitana C.

19 644465 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO

 DIRETORA: MARIA DO CARMO CERCEAU ALVES MESSIAS
OPÇÃO REMUNERATÓRIA-ATO N.º 22/2014
 REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 27 da 
Lei Delegada n.º 174, de 2007, com a redação dada pelo art.7.º da Lei 
Delegada n.º 182, de 21/01/2011’’ das seguintes servidoras:
 Masp 573.082-5, Raquel Helena Ferraz e Silva, ANE1A, admissão 3, 
pela remuneração decorrente do regime de subsídio do cargo efetivo, 
acrescida de 50% do vencimento do cargo em comissão de DAD-4, 
ED1101016, a contar de 15/12/2014.
 Masp 1.278.438-5, Thais França de Jesus, ANE1A, admissão 2, 
pela remuneração decorrente do regime de subsídio do cargo efetivo, 
acrescida de 50% do vencimento do cargo em comissão de DAD-4, 
ED1100926, a contar de 15/12/2014.

19 644625 - 1
 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 21/2014
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para o Órgão Central:
 Ana Maria Almeida Vilela, MASP 1.195.675-2, Assistente Técnico 
Educacional, I, C, da SRE Metropolitana C.

19 644460 - 1
SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO ÓRGÃO 
CENTRAL DA EDUCAÇÃO
DIRETORA: MARIA DO CARMO CERCEAU ALVES MESSIAS
ATO Nº 241/2014
AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO, nos termos 
do artigo 201, alínea “b”, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até 08 
dias consecutivos, ao servidor: MASP 287.318-0, GERSON LEÃO 
GOMES, DAD-5, adm. 01, a partir de 10/12/2014;
ATO Nº 242/2014
FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do Art. 2º da Resolução SEPLAG Nº 22, de 25/04/2003, 
ao(s) servidor(es): MASP 171.049-0, EDIR PETRUCELI CARAYON 
XAVIER, DAD-5, adm. 02, por 6 (seis), meses, referente(s) ao(s) 6º e 
7º quinquênio(s) de exercício a partir de 30/12/2014; MASP 204.895-7, 
RAQUEL ELIZABETE DE SOUZA SANTOS, SUBSECRETÁRIA, 
adm 01, por 6(seis) meses referente(s) ao(s) 7º e 8º quinquênio(s) 
de exercício a partir de 30/12/2014; MASP 290.023-1, MARIA 
NAZARÉ MOREIRA DE SOUZA, ANEIO, adm 01, por 05(cinco) 
meses, referente(s) ao(s) 4º e 5º quinquênio(s) de exercício a partir de 
30/12/2014; MASP 295.011-1, JORGE CARLOS DE FIGUEIREDO, 
DAD-7, adm 01, por 3 (três) meses, referente(s) ao(s) 5º quinquênio(s) 
de exercício a partir de 30/12/2014; MASP 297.010-1, MARTA MAL-
TEZ PINTO COELHO, DAD-4, adm 01, por 6(seis) meses, referente(s) 
ao(s) 4º e 5º quinquênio(s) de exercício a partir de 30/12/2014; MASP 
319.991-6, MARIA GERALDA VILELA CUPERTINO, DAD-3, adm 
01, por 3(três) meses, referente(s) ao(s) 5º quinquênio(s) de exercí-
cio a partir de 30/12/2014; MASP 332.136-1, MARIA DE FATIMA 
PERILLO DE PAULA, DAD-7, adm 01, por 6(seis) meses, referente(s) 
ao(s) 5º e 6º quinquênio(s) de exercício a partir de 30/12/2014; MASP 
339.436-8, MARIA IRIS MARTINS, DAD-6, adm.01, por 8(oito) 
meses, referente(s) ao(s) 5º, 6º e 7º quinquênio(s) de exercício a par-
tir de 30/12/2014; MASP 366.991-8, SUZANA CARVALHO FER-
RARI, ANEIO, adm 01, por 5(cinco) meses, referente(s) ao(s) 3º, 5º e 
6º quinquênio(s) de exercício a partir de 30/12/2014, por terem imple-
mentados os requisitos para aposentadoria.
ATO Nº 243/2014
FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, EM CARÁTER EXCEPCIONAL, nos termos da Resolução 
SEPLAG Nº 22, de 25/04/2003, ao(s) servidor(es): MASP 139.901-3, 
TELMA FONSECA ALVES, DAD-9, adm 02, por 12(doze) meses, 
referente(s) ao(s) s1º, 2º, 3º e 4º quinquênio(s) de exercício a partir de 
30/12/2014; MASP 267.332-5, EDER QUINTÃO TORRES, DAD-5, 
adm 03, por 6(seis) meses, referente(s) ao(s) 2º e 3º quinquênio(s) 
de exercício a partir de 30/12/2014; MASP 374.899-3, LEONARDO 
PETRUS, SUBSECRETÁRIO, adm.01, por 6(seis) meses, referente(s) 
ao(s) 2º e 3º quinquênio(s) de exercício a partir de 30/12/2014; SRE 

PIRAPORA – MASP 609.655-6, CÉLIA RODRIGUES FERREIRA, 
DAD-7, adm.01, por 12 (doze) meses, referente ao(s) 1º, 2º, 3º, e 4º 
quinquênio(s) de exercício, a partir de 30/12/2014.
ATO Nº 244/2014
FÉRIAS PRÊMIO - CONCESSÃO

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos 
do § 4º do art. 31, da CE/1989, à servidora: MASP 339.436-8, 
MARIA IRIS MARTINS, PEBIIB, ADM 01 referente ao(s) 6º 

(sexto) quinquênio(s), de exercício, a partir de 06/11/2014.
19 644646 - 1

Superintendências 
Regionais de Ensino

SRE de Governador Valadares
Sandra Márcia Ferreira

ABONO DE PERMANÊNCIA – Ato Nº 22/2014
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art. 
40 da CF/89, com redação dada pela EC nº 41/03, ao(s) servidor(es): 
CENTRAL DE MINAS: “EE Presidente Tancredo Neves”, Masp 
378921-1, Eliete Arcanjo do Carmo, PEB2F/DIV, 1º cargo, a/p de 
01/10/14;

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - 10% - Ato Nº 26/2014
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT combinado com o art. 120 ADCT da CE/89 e com 
o inciso XIV do art. 37 CR/88, ao(s) servidor(es): GOVERNADOR 
VALADARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 
322931-7, Arlene Lopes da Silva, PEB1G, 1º cargo, a/p de 17/04/07;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - Ato Nº 
47/2014
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24º do art. 36 da CE de 21/09/89, do(s) servidor(es): 
GOVERNADOR VALADARES: “EE Sinval Rodrigues Coelho”, 
Masp 314990-3, Maria das Graças da Silva Souza, ASB1O, 1º cargo, 
a/p de 20/12/14, à vista do requerimento de aposentadoria, pelo art. 6º, 
EC nº 41/03 da CF/88, com direito à remuneração integral;

ANULAÇÃO – Ato Nº 43/2014
ANULA O(S) ATO(S) referente ao(s) servidor(es): GOVERNADOR 
VALADARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 
562522-3, Maria Gracilia Gomes, ASB1F, 1º cargo, no ato nº 05/14 
de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, public. em 26/04/14, por 
public. indevida; “EE Professor Darcy Ribeiro”, Masp 314740-2, Isabel 
Irene Vardiero de Paiva, ASB1G, 1º cargo, no ato nº 15/14 de Retifica-
ção, public. em 15/02/14, por incorreção; “EE Professora Theolinda de 
Souza Carmo”, Masp 1052581-4, Andréia Germana da Silva Monte-
mor, PEB1B, 1º cargo, no ato nº 64/10 de Férias-Prêmio Concessão, 
public. em 04/12/10, por incorreção na data da concessão; TUMIRI-
TINGA: “EE Luiz de Camões”, Masp 991591-9, Elinei Lopes da Pai-
xão Cabral, PEB2A, 3º cargo, no ato nº 149/14 de Retificação, public. 
em 05/07/14, ref. ao 4º, 5º, 6º e 7º biênios, por incorreção;

ATO DE DESLIGAMENTO – Ato Nº 12/2014
O (A) DIRETOR (A) DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 
ENSINO DE GOVERNADOR VALADARES, DESLIGA A PEDIDO, 
nos termos do art. 58 da Resolução da SEE nº 2.442 de 07/11/13, o(s) 
servidor(es): CONSELHEIRO PENA: “EE de Conselheiro Pena”, 
Masp 889918-9, Janderson Carlos de Oliveira, PEBR2A, 2º cargo, a/p 
de 30/09/14; GOVERNADOR VALADARES: “EE Abílio Rodrigues 
Patto”, Masp 1065680-9, Adriana Pinheiro Fontes, PEB1A, 1º cargo, a/p 
de 01/09/14; “EE Abílio Rodrigues Patto”, Masp 1065680-9, Adriana 
Pinheiro Fontes, PEB1A, 2º cargo, a/p de 01/09/14; “EE São Tarcí-
sio”, Masp 1099359-0, José Augusto Machado de Souza, PEBR2A, 
1º cargo, a/p de 22/10/14; MARILAC: “EE Joaquim Monteiro”, Masp 
1103026-9, Liliana Pinheiro da Silva, PEB1A, 1º cargo, a/p de 14/07/14; 
SARDOÁ: “EE Geralda Pereira de Almeida”, Masp 1034797-9, Valdi-
léia Maria Ribeiro, PEB1A, 1º cargo, a/p de 01/08/14;

FÉRIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO Ato Nº 56/2014
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/89, ao(s) servidor(es): CONSELHEIRO PENA: 
“EE Maria Guilhermina Pena”, Masp 366932-2, Nádia Filomena 
Dutra, PEB1B, 1º cargo, a/p de 21/07/13, ref. ao 5º qq; CUPARA-
QUE: “EE Moacir Albuquerque”, Masp 382783-9, Maria Madalena de 
Paula, ATB4G, 1º cargo, a/p de 04/12/14, ref. ao 4º qq; GOVERNA-
DOR VALADARES: “EE Abílio Rodrigues Patto”, Masp 1191907-3, 
Nicolle de Britos Barbosa, PEB1A, 3º cargo, a/p de 09/06/13, ref. ao 
1º qq; “EE Abílio Rodrigues Patto”, Masp 875690-0, Irene Aguiar 
da Silva, ATB2E, 1º cargo, a/p de 09/10/14, ref. ao 3º qq; “EE Abílio 
Rodrigues Patto”, Masp 876957-2, Jaqueline Campos Lara, ATBIVF, 
1º cargo, a/p de 29/10/14, ref. ao 3º qq; “EE Israel Pinheiro”, Masp 
866116-7, Marcos Alves Fernandes, PEB1B, 1º cargo, a/p de 15/10/14, 
ref. ao 4º qq; “EE Israel Pinheiro”, Masp 977929-9, Ana Cristina Mar-
ques Lemos, PEB1B, 1º cargo, a/p de 03/02/14, ref. ao 3º qq; “EE Nacle 
Miguel Habib”, Masp 1034364-8, Keila Rodrigues Paiva, PEBT2B, 2º 
cargo, a/p de 31/01/14, ref. ao 2º qq; “EE Professor Darcy Ribeiro”, 
Masp 604094-3, Flávia Caiafa Ferreira Lisboa, PEB1A, 1º cargo, a/p de 
16/06/14, ref. ao 3º qq; “EE Professor Darcy Ribeiro”, Masp 665275-4, 
Ana Christina Cabral Glória, PEB2B, 1º cargo, a/p de 10/08/14, ref. ao 
3º qq; “EE Professora Theolinda de Souza Carmo”, Masp 1052581-4, 
Andréia Germana da Silva Montemor, PEB1B, 1º cargo, a/p de 
29/10/11, ref. ao 1º qq; MENDES PIMENTEL: “EE Nossa Senhora 
Aparecida”, Masp 323266-7, Suzelma Lopes de Souza, ATB4J, 2º 
cargo, a/p de 03/12/14, ref. ao 6º qq; SOBRÁLIA: “EE José Severino”, 
Masp 991502-6, Maria José Nunes Mendes, PEB2D, 1º cargo, a/p de 
12/05/13, ref. ao 4º qq;

FÉRIAS PRÊMIO – EM ESPÉCIE - Ato Nº 26/2014
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da Constituição Estadual de 21/09/89 e, do art. 7º do Decreto 
nº 30.586, de 05/12/89, a conversão de férias-prêmio em espécie, por 
ocasião de aposentadoria de: GOVERNADOR VALADARES: “EE 
Diocesano”, Masp 390304-4, Nícia Maria Amaral Almeida, PEB1A, 1º 
cargo, concedida pelos atos nºs 18/00 e 09/08, public. respectivamente 
em 09/05/00 e 01/03/08, 06 meses, ref. ao 1º e 2º qqs;

FÉRIAS PRÊMIO – EM ESPÉCIE - Ato Nº 06/2014
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE/HERDEIRO, nos ter-
mos do art. 117 do ADCT da Constituição Estadual de 21/09/89 e, do 
art. 7º do Decreto nº 30.586, de 05/12/89, a conversão de férias-prêmio 
em espécie, por ocasião do falecimento de: GOVERNADOR VALA-
DARES: “EE Manoel Byrro”, Masp 315036-4, Maria de Lourdes Dias 
de Souza, ASB1G, 1º cargo, 04 meses, ref. ao 3º e 4º qqs;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA 5% - Ato Nº 
34/2014
Concede, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/84, do art. 4º da Lei 
nº 9.263, de 11/09/86, da Lei nº 9.831, de 04/07/89, e da Lei nº 9.957, 
de 18/10/89, ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE José Henrique Filho”, 
Masp 350975-9, Rozâna de Oliveira Lenk, PEB1F, 2º cargo, 1º e 2º 
a/p de 18/12/92, data do exercício; GOVERNADOR VALADARES: 
“EE Israel Pinheiro”, Masp 956866-8, Rosângela da Silva, PEB1A, 1º 
cargo, 1º a/p de 02/09/98, 2º a/p de 21/01/05, 3º a/p de 13/04/07, 4º a/p 
de 13/04/09 e 5º a/p de 13/04/11;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA 5% - Ato Nº 
35/2014
Concede, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/84, da Lei nº 9.831, 
de 04/07/89 e da Lei nº 9.957 de 18/10/89 e do art. 5º, § 3º, da Lei nº 
10.797, de 07/07/92 e do art. 44 da Lei nº 10.745, de 25/05/92, ao(s) 
servidor(es): TUMIRITINGA: “EE Luiz de Camões”, Masp 991591-9, 
Elinei Lopes da Paixão Cabral, PEB2A/DIV, 3º cargo, 9º a/p de 
29/07/11, para regularização de vida funcional;

GRATIFICAÇÃO POR CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO DE 10% - 
Ato Nº 01/2014
Concede, nos termos do art. 151 da Lei nº 7.109, de 13/10/77, com 
redação dada pelo art. 67 da Lei nº 11.050, de 19/01/93, 10% ao(s) 
servidor(es): RESPLENDOR: “Afastamento Preliminar à Aposen-
tadoria”, Masp 280652-9, Wilson da Silva, PEB1M, 1º cargo, a/p de 
05/07/09, para regularização de vida funcional;


